CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

REQUERIMENTO ____ / 2022

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.
Prefeito Municipal, informações sobre a aplicação das normas para a limpeza de
terrenos, na forma como preconiza a Lei 5.035/2006, para os proprietários de lotes
situados no Jardim Monte Carlo.

As informações necessárias são:
1. Quantas notificações de proprietários de lotes foram executadas entre os

meses de outubro de 2021 e fevereiro de 2022 no Jardim Monte Carlo? Favor
encaminhar a cópia dos editais de aviso dos lotes notificados.

2. A Municipalidade realizou a limpeza de algum dos terrenos notificados no
Jardim Monte Carlo, na forma prevista no § 2º do Art. 2º da Lei 5.035/2006,
após o decurso do prazo legal para que o proprietário executasse a
manutenção do lote?
2.1. Em caso afirmativo, favor encaminhar a cópia dos lançamentos de Taxa
de Limpeza de Terreno Baldio ou Vago aplicados entre os meses de outubro
de 2021 e fevereiro de 2022.
2.2. Em caso negativo, quais são os motivos para a Municipalidade não
proceder com a limpeza do terreno notificado após o decurso do prazo legal?

3. Quantos Autos de Infração e Imposição de Multa foram lavrados entre os
meses de outubro de 2021 e fevereiro de 2022 no Jardim Monte Carlo? Favor
encaminhar a cópia dos Autos de Infração e os respectivos recursos
interpostos pelos proprietários dos lotes notificados (quando houver).

4. Quantos proprietários de lotes foram ou estão inscritos na Dívida Ativa em
razão do descumprimento das normas para a limpeza de terrenos no Jardim
Monte Carlo? Favor encaminhar a lista dos lotes inadimplentes e data de
inscrição do débito na Dívida Ativa.

Sala das Sessões, 04 de março de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 377/2022
04/03/2022 - 10:14
REQ 3/2022